
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.135 DEL 18/07/2022 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, 

MARCIAPIEDI E PIAZZALI COMUNALI CON 

RIFACIMENTO DI PAVIMENTAZIONI IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO IN LOCALITA VARIE 

(CUP: J95F22000400005 - CIG 918936363D). 

PRECISAZIONE IN MERITO AD ASSUNZIONE 

IMPEGNO PER  MAGGIORE SPESA.      
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
 nel programma triennale dei lavori pubblici e nell’elenco annuale delle opere, risultano 

ricompresi gli interventi vari di messa in sicurezza di strade, marciapiedi e piazzali comunali 

con rifacimento di pavimentazioni in conglomerato bituminoso in località varie del territorio 
comunale; 

 con determinazione del Segretario comunale n. 7 del 14/04/2022, sono state effettuate le 

nomine delle figure tecniche, individuando l’Arch. Germana Maida, Responsabile unico del 
procedimento (RUP) e direttore dei lavori, e il Geom. Stefano Ricci, assistente e 

collaboratore del direttore dei lavori; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 33 in data 14/04/2022 sono stati approvati il 
quadro economico dei lavori e gli elaborati progettuali dei lavori di cui trattasi; 

 con propria determinazione a contrarre n. 58 del 15/04/2022 è stata definita la procedura per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 

dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 con propria determinazione n. 74 del 05/05/2022 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta 
MICRON SRL, con sede in con sede in Fraz. la Grenade, 9 – 11010 SARRE (AO) C.F. e P. 

I.V.A.01048680076, per un importo contrattuale netto pari a euro 69.417,65=; 

 in data 12/05/2022, è stato stipulato il contratto Rep n. 6/2022, registrato a Châtillon in data 
13/05/2022 al n. 51 serie IT. 

 con propria determinazione n. 104 del 17/06/2022 è stato assunto l’impegno per maggiore 

spesa, per un importo netto pari a euro 291,84=; 
Considerato che: 

 le modifiche introdotte, necessitano di precisazioni per mero errore materiale, e comportano 

un ulteriore aumento dell’importo lavori di totali euro 858,21= che al netto del ribasso del 
5,50% (cinquepercento/50), risulta pari a euro 813,47=; 



 l’importo complessivo della maggiore spesa ammonta ad euro 1.105,31=, al netto dell’I.V.A; 

 detto ulteriore importo trova copertura finanziaria nell’ambito delle economie a disposizione 
del quadro economico del progetto e rientra, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 

50/2016, nel quinto dell’importo del contratto e pertanto l’esecuzione delle relative 

lavorazioni può essere imposta all’appaltatore alle stesse condizioni del contratto originario; 
 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 

dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa. 

 
Ritenuto quindi necessario procedere con l’integrazione dell’impegno assunto con propria 

determinazione n. 104 del 17/06/2022, n. 302 sub2/2022 (missione10, programma 05, capitolo 

20401.articolo 40) sino ad un importo complessivo pari a euro 1.348,47=. 

Visto l’art. 106 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che:  

 al comma 1…. “le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità 

devono essere autorizzate dal RUP … omissis…”;  
 al comma 2,  … “i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al 

comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore 

della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori” ed in particolare la lettera b) del 
D.lgs. n. 50/2016, “….il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore 

iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la 
modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In 

caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo 

netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da 
errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la 

realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di 

cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni…”. 

Accertato che la modifica contrattuale in premessa descritta, rientra nei limiti di cui all’articolo 

di legge sopra richiamato per le modifiche contrattuali. 

Visti e richiamati i seguenti atti: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta”; 
 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il decreto legge 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11/09/2020, n. 
120, e il decreto legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 

29/07/2021, n. 108; 

 il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture»”; 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 



 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 
04/02/2022, divenuta esecutiva in data 09/02/2022; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24/02/2022 relativa all’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 

5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 

contabile e successive modificazioni;  
 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n.108; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 
Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 

amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 
espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi degli 

articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 
 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 

153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 

Regolamento di contabilità; 
 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Dare atto che la maggiore spesa relativa ai lavori di “messa in sicurezza di strade, 
marciapiedi e piazzali comunali con rifacimento di pavimentazioni in conglomerato 

bituminoso in località varie” risulta, per le motivazioni indicate in premessa, pari a 

complessivi euro 1.105,31= e pertanto il nuovo importo netto contrattuale è pari a euro 

70.522,96=. 

2. Integrare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 

comunale di contabilità, per le motivazioni riportate in premessa, l’impegno assunto con 
propria determina n. 104 del 17/06/2022, sino a complessivi euro 1.348,48= quale onere a 

carico dell’ente per la maggiore spesa di cui trattasi, come di seguito indicato, al capitolo di 

bilancio 20401: 

Articolo Missione Programma Codice voce 

Fonte di 

finanziamento N. imp./ anno 

40 10 05 2.02.01.09.012 FPV 302/sub 2/2022 

del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, precisando che l’obbligazione sarà 

esigibile nel corso del 2022, secondo il cronoprogramma dell’opera. 

3. Trasmettere copia della presente alla ditta MICRON SRL, con sede in con sede in Fraz. la 
Grenade, 9 – 11010 SARRE (AO) C.F. e P. I.V.A.01048680076, e al Sindaco, quale 

responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e 

degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

 
 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Stefano RICCI F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          (F.to Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 18/07/2022 Il Responsabile del servizio interessato             

(Stefania ROLLANDOZF.to ) 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

21/07/2022 al 04/08/2022 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/07/2022 IL RESPONSABILE 
(Stefano RICCIF.to ) 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 


